[13] Item, una altra ab *scriptures* de pocha ualor.

[14] Item, una caxeta de pi, sens tanquadura, plena de *scriptures* de paper.

Item, un alberch après del demunt dit appellat degania:

[15] Item, una tahudaça menys de cobertor, ab *scriptures* de paper [16] e *processos*.

[17] Item, en les *cartes* [18] e *scriptures* demunt en suma posades [19] en .I. *libre* gran, de paper, de la mà maior, lo qual se appella *De deu e deig*, en lo qual són scrits deutes que Al dit defunt deuia e que li eren deguts dins lo qual ha diuerses coherns de comptes dels molins e letres d=en Iohan Vilella. [...]¹

Nota: Item, .I. tinter de lautó. Item, .II. segellets de fust.

Vid. 1398, octubre, 9.

¹ *segueixen especificats els comptes.*

1397, setembre, 25

Concessió del benefici de Sant Domènec, de l'església de Santa Maria de Manresa, a Antoni Serra, prevere; durant la cerimònia i després de la lectura d'una carta del bisbe de Vic, es feu entrega al nou beneficiat de les robes sacerdotals, un Missal, un calze i unes canadelles.

AHPM. Esborrany 1397. 1396, desembre, 26 – 1397, desembre, 23. AHPM.m-124. ffsn.

In presencia mei Iacobi Galcerandi, notarii *et cetera*, et testes et discretus Anthonius Serra, presbiter Minorise, constitutus personaliter in ecclesia Beate Marie de Minorisa, iuxta altarem Sancti Dominici, situm in ipsa ecclesia, obtulit et presentauit et per me legi fecit uenerabili Valentino de Turri, presbitero, canonico et camerario dicte ecclesie, ibidem personaliter adinuento, quandam [1] *cartam pergameneam*, domini episcopi Vicensis, continentem inuestituram de beneficio in ipso altari instituto factam ipso Anthonio per dictum dominum episcopum et comissionem, ad mitendum possessionem, cuius tenor talis est: “Franciscus, miseracione diuina episcopus Vicensis *et cetera*”, qua litera requisiuit eum ut compleret mandatum. Et dictus uenerabilis camerarius, tanquam filius obediencia, dixit se fore parato, et incontinenti, uigore dicte comissionis, misit eum in posesionem dicti beneficii hoc modo: quod posuit manus eius super dictum altarem et tradidit ei quoddam uestimentum sacerdotalem, [2] *Missalem*, calicem et legemullas, et etiam posuit manus eius super quandam tecam quod iuxta ipsum altare erat queque, ut dixi, erat dicti beneficii, et mandauit emphiteotis *et cetera* ut prouideat *et cetera*; continuo accessit ad corum dicte ecclesie et intronizauit eum in katedra beneficiati dicti beneficii. Que fuerunt facta in signam posessionis *et cetera*. Et dictus Anthonius acceptans et requisiuit instrumentum *et cetera*. Testes, discreti Franciscus Vilella, canonicus, et Franciscus Ricolfi, presbiter.

1397, octubre, 11

Inventari dels béns relictes de Francesc Andreu, ciutadà de Manresa.

AHPM. *Inventariorum IIII* 1394-1398, 1394, gener, 30 - 1398, gener, 9. Tr. 486, ff.
157rº-158vº.

Item, en la cambra del studi:

- [1] Item, .VI. *libres*, de paper, de pocha ualor.
- [2] Item, una caxa ab *cartes*.

Item, en la cambra pintada:

- [3] Item, una caxa ab *dos librets*, de paper.

1397, novembre, 13

Inventari dels béns relictos de Ramon Cases, sabater, fet a instància dels seus marmessors Bernat Sala i Galceran Torrellardona, ciutadans

[A] AHPM. *Inventariorum IIII* 1394-1398, 1394, gener, 30 - 1398, gener, 9. Tr. 486, ff. 184vº-192vº.

[B] ASM. Lligall d=inventaris. S. XIV-XV. ASM. 116. ffsn.

Item, en lo celler del dit alberch:

- [1] Item, .I. sach ab *cartes de diuerses contractes*.
- [2] Item, .I. dobreret de drap de li, ab *albarans*, de paper.
- [3] Item, .II. *libres*, de paper, sotils.
- [4] Item, .I. arrer [sic] ab *molts librets*, de paper.
- [5] Item, unes *tauletes de scriure* ab son stotx.
- [6] Item, una caxa petita. Item en la dita caxa .I. paneret ab *albarans* de paper e de pergamí.
- [7] Item, .I. dobreret ab *albarans*.
- [8] Item, .II. *capbreus*.
- [9] Item, *cartes de diuerses contractes*.

1397, novembre, 19

Segueix l=encant públic dels béns de Ramon Cases..

- [10] Item, *libres*, de paper e de pergamí, *de pocha ualor a An R~~amon~~ Marquilles, .X.* diners.

1397, desembre, 8

Guillem, paborde de la Seu, ordena Ròmia de Salells com a prioressa del monestir de Sant Cristòfol de Manresa. En l'acte de la cerimònia Ròmia és portada a l'altar de Sant Cristòfol de l'església del monestir i se li fa entrega d'un llibre.

AHPM. Esborrany 1397. 1397, gener, 3 – 1397, desembre, 21. AHPM.m-79. ffsn.

In presencia mei Francisci de Gamiçans, notarii subscripti *et cetera*, et testium *et cetera*, uenerabilis et discretus Petrus de Riuoscalarum, presbiter ebdomadarius ecclesie Beate Marie de Minorise, ex comissione inde sibi facta per honorabilem Guillelmum, Dei gratia prepositum ecclesie supradicte, misit seu induxit in corporalem possessionem uel quasi dominam Romiam de Salellis, priorissam monasterii Sancti Christofori, de dicto monasterio et eius ecclesia, sitis in territorio et parrochia Minorise, sibi collatis per dictum dominum prepositum, patronum dicti monasterii, et confirmatis per reuerendum dominum Vicensis episcopum, prout in cartis inde factis continetur, in quam, possessionem *et cetera* hoc modo: quod ipsis existentibus antem hospicium portalis maioris dicte¹ ecclesie dictus commissarius accipit per manum dictam priorissam et introduxit eam intus dictam ecclesiam, et cum ipsa accipit ad altarem Sancti Christofori et posuit manus dicte priorisse ad dictum altarem et tradidit ibi quendam *librum*, et subsequenter misit uestes squille [sic] in manus ipsius priorisse, qui pulsauit ipsam aliquantulum squillam, et necminus misit eam intus domum dicti monasterii contigua a dicte ecclesie et dixit et mandauit omnibus personibus ad dictum monasterium et eius monialis quomodolibet obligans quot ipsam dominam habent per priorissam et quod ipsam attendant et sibi respondant de omnibus [...]ibus² *et cetera*. Et hanc possessionem

¹ segueix cancel·lat ex.

² espai corresponent a unes quatre lletres.

acceptauit dicta priorissa per modum predictum et mandauit *et cetera*, publicum instrumentum. Actum ut supra.

Testes, discretus Arnaldus de Angulo, presbiter Minorise, et [sic].

1397, desembre, 28

Margarida, vídua de Francesc de Palau, mercader i ciutadà de Manresa, entrega al monestir de Sant Blai i de Sant Llàtzer, de l'orde de Santa Clara, que és a la mateixa ciutat, un còdex que conté tots els llibres del Nou Testament, el qual fou del seu germà Pere de la Selva, difunt, ermità de la muntanya de Montserrat. L'abadessa i monges del convent l'accepten i decideixen de lligar-lo amb una cadena al cor del monestir i de no alienar-lo per cap motiu, i al seu torn prometen de celebrar un aniversari per a l'ànima del difunt Pere de la Selva i de tots els seus familiars.

AHPM. Llibre particular del convent de Santa Clara 1383-1401. 1383, desembre, 4 – 1401, maig, 27. AHCM/Ecles.C-47 (Santa Clara V). ff. 141rº - 142vº.

In Dei nomine et eius gratia, amen. Uniuersis et singulis presentem paginam inspecturis pateat euidenter quod nos soror Guillelmoneta de Minorisa, abbatissa monasterii ordini sancte Clare –hedificatur prope ciuitatem Minorisem sub inuocatione sanctorum Blasii et Latzari–, et nos soror Margarita de Area, soror Constantia Vilella, soror Magdalena Ferrera, soror Iohanna Granella, soror Nicolaua çà Vila, soror Valentina de Casasagia, soror Romia de Colle, soror Caterina Iouera et soror Michaela de Alodio, monialis dicti monasterii ac in ipso conuentum facientes et representantes, conuocate, ut moris est, et congregate pro hiis ad capitulum prope ianuam portalis interioris dicti monasterii tenendum¹, attendentes quod frater Petrus çà Selua, quondam, heremita montanearum Montiserrati, nuper dum² tentus cesat³ longa infirmitate

¹ tenendum *interlineat*.

² segueix *interlineat* i cancel·lat longa; segueix cancel·lat infirma lat.

³ tentus cesat *interlineat*.

corporali in domo seu hospicio uestri⁴, domine Margarite, eius sororis, uxoris Francisci de⁵ Palacio, quondam, mercatoris, ciuis iamdicte ciuitatis, quod habetis in dicta ciuitate Minorise, eius motu proprio et ad preces⁶ seu instantiam religiosi fratris Petri çä Vila, de ordine fratrum minorum, confessoris et procuratoris nostri, et speciali contemplacione nostri et successorum mearum, et pro instruccione nostrarum, mearum, et ut deuocio nostra crescat apud Altissimum estis spiritualibus pascere dimisit <et> legauit a nobis et ad seruicium nostrum⁷ et lecturam concessit, dedit et assignauit ad imperpetuum quendam eius *librum*⁸ in centum sexdecim foliis, et parte medii folii in maiori parte de papiro, et in quolibet quaterno duobus foliis ab utraque parte pergameneis, pro eius maiori conseruacione conscriptum et contentum⁹, cum postibus ligneis cohupertis corio uirmileo, et quinque taxis siue clavis cum capçana de lautono in utraque ipsarum postium a parte exteriori ornatum. In quoquidem libro¹⁰ scriptum¹¹ est, et contentum in romancio et pulcriori litera et multum abiliter illuminatum, uidelicet: textus [1] *Quatuor Euangelistarum Noui Testamenti*, [2] et *Actis Apostolorum*, [3] et *Epistole Sancti Pauli*, [4] et *Epistolas Canonicales*, [5] et *Liber Reuelacionem*, scilicet, *Apocalipsis Beati Iohannis Euangeliste*¹². Et in primo folio ipsius libri scripto et primum scripta¹³ incipit

⁴ uestri *interlineat*.

⁵ segueix *cancel-lat* Palod.

⁶ segueix *cancel-lat* plura i un mot il-legible.

⁷ nostrum *interlineat*.

⁸ segueix *cancel-lat* conscriptum et contentum.

⁹ segueix *cancel-lat* In quoquidem libro.

¹⁰ libro *interlineat*.

¹¹ segueix *cancel-lat* sit.

¹² Beati Iohannis Euangeliste *interlineat*.

per hec uerba: “Assí començá lo libre del Testament Nou”; et in principio secundi folii incipit scripta eius¹⁴: “nis se girà en Galilea”, et finis ipsius secundi folii est: “e si uos solament saludats als uostres”, et in centesimo et sextodecimo folio autem eius dicti libri¹⁵ in eius principio incipit¹⁶ scriptum ipsius¹⁷: “temps. E io uiu sitis e hòmens seents sobre”, et finis ipsius folii est¹⁸: “són aquells qui lauen lurs uestadures per sò”. Et pars media folii ultimi scripta incipit eius scripture¹⁹: “que lur poder sia en l’arbre de la uida e que els”, et in fine ipsius partis est scriptum cum litera uirmilea: “Ihesus Christus, Maria Virgo. Ihesus Christus, Maria Virgo. Ihesus Christus, Maria Virgo. [sic] Impressa cordi semper meo. Amen”. Quemquidem librum, post obitum dicti fratris Petri dimissum in posse uestri²⁰, dicte domine Margarite, eius sororis, tradidistis nobis realiter et de facto²¹ uos, dicta eadem²² domina Margarita, seu tradi fecistis²³ sub conditionibus tamen et retentionibus inferius designatis et specificatis, que iuste sunt et reputamus nobis et successoribus nostris magis utilis pro conseruacione dicti libri quam

¹³ et primum scripta *interlineat*.

¹⁴ scripta eius *interlineat*.

¹⁵ autem eiusdem libri *interlineat*.

¹⁶ segueix *cancel-lat* eius.

¹⁷ incipit scriptum ipsius *interlineat*.

¹⁸ ipsius folii est *interlineat*.

¹⁹ incipit eius scripture *interlineat*.

²⁰ uestri *interlineat*.

²¹ segueix *cancel-lat* ipsa.

²² ius dicta eadem *interlineat*.

²³ seu tradi fecistis *interlineat*.

dampnose, scilicet: quod iamdictis liber²⁴ cum quadam catena ferrea firmetur et iugatur ac ponatur in coro nostro dicti monasterii, taliter quod numquam ab inde seperetur, diuidatur seu²⁵ abstrahatur aliqua causa, modo uel forma nisi causa quo²⁶ omnes monialis dicti monasterii dimitere haberent et de facto exissent dictum monasterium et eorum domicilium, transferrent ad dictam ciuitatem Minorise motu gentium extranearum uel alia de causa et tunc, sicut alias *libros* bona earum, possent dictum *librum* a dicto loco remouere et secum apportare ac in loco²⁷ tenere et conseruare usque regressa essent in dicto monasterio, et tunc incontinenti debeant et teneatur de facto ipsum librum tornare in eodem loco quo fuerat amontus, cum catena firmatum, iunctum et positum et hoc teneatis quociens causa fuerit. Et etiam²⁸ quod ipse liber²⁹ aliquo unquam tempore quauis causa uel ratione non possit per nos uel successores nostras neque per aliquam aliam quauis personam uendi, acomodari, alienari, impignorari neque in alias usis conuerteri, immo perpetuo in dicto coro sit ad seruicium comodum et usum nostri dictarum monialium et cuiuslibet nostram et successorum mearum monialium dicti nostri monasterii. [...]³⁰ Et qua congruum est ratione et ualde dignum et etiam iustum quod de bonis adeo nobis collatis uicem rependamus benefactoribus nostris, ideo, gratis et ex certa sciencia, per nos et successores nostras in dicto monasterio seu conuentum, promitimus et conuenimus bona fide et per firmam, ualidam et solemnem stipulacionem huius serie presentis publicum instrumentum perpetuo duraturi uobis,

²⁴ segueix *cancel-lat* perpetuo.

²⁵ seu *interlineat*.

²⁶ segueix *cancel-lat* nos.

²⁷ segueix *cancel-lat*: tnt.

²⁸ etiam *interlineat*.

²⁹ liber *interlineat*.

³⁰ segueix un paràgraf correspondent a clàusules notariales.

dicte domine Margarite, et uestris³¹, quod nos et successores nostre perpetuo in dicto monasterio³², annis singulis dicte crastina festi Sancti Michaelis mensis septembris celebrabimus in ecclesia nostra unum aniuersarium solemniter, sicut alia aniuersaria sunt celebrati assueta in ipsa ecclesia, pro anima dicti fratris Petri ça Selua et parentum, fratrum, sororum et aliorum de genere suo ac omnes fidelium defunctorum, et facta celebratione ipsius aniuersarii absoluemus ad pedem altaris sicut faciemus absolucionem assueta ibi fieri pro similibus aniuersariis bene et complete. [...] Testes huius rei sunt religiosi Petrus Ayners, et frater Guillelmus Mathei, de ordine fratrum beate Marie de Montecarmeli, nunc conuentualis monasterii eiusdem ordinis ciuitatis Minorise.

³¹ segueix cancellat promitimus et conuenimus bona fide et firma, ualida et solemni stipulacione i esrit al damunt uobis dicte domine Margarite et uestris.

³² in dicto monasterio interlineat.

1398, febrer, 2

Berenguer d'Esglésies, jurisperit de la ciutat de Manresa, fa donació al seu fill homònim, també jurisperit, en motiu del seu matrimoni, d'un lot de llibres de dret civil i canònic.

AHPM. Esborrany 1398. 1397, desembre, 16 - 1398, desembre, 23. AHPM. m - 57. ffsn.

Berengarius de Ecclesiis, iurisperitus, ex certa scientia heredo uos, Berengarium de Ecclesiis, iurisperitum, filium nostrum [sic], modo tempore nuptiarum uestrum et Saurine, filie uenerabili Francisci Andree, ciuis Minorise [...]¹, quod de uoluntate et consilio meo matrimonio contraxistis, et uestra uobis donatione est:

- [1] Item, *Digestum uetus.*
- [2] *Digestum Nouum.*
- [3] *Enforciatum.*
- [4] *Volumine super Codicem.*
- [5] *Decretales.*
- [6] *Sextum.*
- [7] *Clementinas.*
- [8] *Summa Hostiensis.*
- [9] *Speculatorem cum Mandagot.*
- [10] *Repertorium cum quibusdam aliis libris iuris canonici et ciuilis.*

¹ espai correspondent a una paraula.

1398, febrer, 25

Inventari dels béns relictes de Gerarda, vídua de Ramon Sarta, difunt, fet a instància de Joan Vidal, vidu de Francesca, filla dels predictis esposos.

AHPM. Llibre particular de Joan i Domènec Vidal 1397-1419. 1397, setembre,
4 - 1419, maig, 8. Tr. 426. ffsn.

Item, en la cambra sobre lo carrer:

Item, una caxa en que eren les robes següents, ço és: